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Přehled použitých veličin a zkratek

Symbol Veličina Jednotka

𝐴 Velikost rozměru A [mm]

𝐴𝑀𝐴𝑋 Největší hodnota rozměru A [mm]

𝐴𝑀𝐼𝑁 Nejmenší hodnota rozměru A [mm]

𝑑2 Roztečný průměr závitu [mm]

𝐹𝑝 Síla vyvozená pružinou [N]

𝐻1 Pracovní výška profilu závitu [mm]

𝑙č Délka činného závitu [mm]

𝑝 Tlak působící na závit [MPa]

𝑝𝐷 Dovolený tlak [MPa]

𝑃 Rozteč závitů [1]

𝑆𝑧 Průmět nosné plochy závitu do příčné roviny [mm2]

𝑧č Počet činných závitů [1]
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1. Úvod

Geologický ústav Akademie věd České republiky se zabývá tomografií hornin. Zkoumají

vlastnosti, které má heterogenní hornina v různých směrech odlišné. Důležitou vlastností

popisující tento jev je tzv. elastická anizotropie. K měření zmíněné veličiny používají aparaturu,

do které vkládají sférický vzorek horniny a následně jej proměřují pod hydrostatickým tlakem

pomocí šesti ultrazvukových snímačů. Z těchto měření získávají celkovou hodnotu elastické

anizotropie měřené horniny. Pro přesné určení elastické anizotropie se vzorek a senzory vůči

sobě polohují do několika určených poloh. Díky tomu senzory změří vzorek ve všech předem

určených místech. Při vyšších tlacích, potřebných k přesnému určení měřené veličiny, dochází

k problémům s pohyblivými částmi aparatury, které znemožňují polohování vzorku a senzorů.

Popsaný měřicí proces a montáž jsou zároveň časově náročné. Tato práce se zabývá návrhem

nové vícesnímačové měřicí aparatury dle zadaných parametrů z Geologického ústavu

Akademie věd České republiky, v. v. i. Měla by nejen vyloučit přítomnost pohyblivých členů,

které brání k dosažení vyšších tlaků při měření, ale i výrazně zefektivnit celý měřicí proces.

Aparatura zároveň přinese vědcům z Geologického ústavu možnost řešení nových úloh, se

kterými se dosud neměli možnost setkat.
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2. Cíl práce

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem přípravku pro vícesnímačové

měření vlastností nehomogenních vzorků za vysokých tlaků. Cílem práce je vytvořit komplexní

3D model návrhu konstrukce přípravku měřicí aparatury dle daných vstupních požadavků.

Práce obsahuje tyto části:

• rešerši obdobných typů měření a snímačů

• konstrukční návrh tělesa přípravku a jeho upevnění do stávající tlakové komory

• řešení konstrukce snímače a jeho upevnění v tělese přípravku
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3. Úvod do problematiky měření elastické anizotropie

V této kapitole se píše o základech měření elastické anizotropie hornin a jsou zde

představeny měřicí zařízení některých institucí, které se touto problematikou zabývají.

Závislost elastických vlastností na úhlu natočení zrn uvnitř materiálu nazýváme elastickou

anizotropií [1]. Tento geofyzikální parametr lze použít ke klasifikaci hornin, interpretaci

seismických měření polí a studiu struktury kůry a svrchního pláště Země [2]. Porozumění

chování anizotropních hornin má také velký význam ve stavebním inženýrství a inženýrské

geologii. Pomáhá při navrhování a konstrukci v horninových strukturách stavby základů, hrází

a podzemních struktur. Dále také ovlivňuje odchylky vrtů a tunelů při výkopech [3].

Nejběžnější používanou metodou měření anizotropie v laboratoři je pomocí rychlosti šíření

ultrazvukových vln [1]. Rozlišujeme dva typy vln: P-vlny (podélné) a S-vlny (příčné). Příčné

vlny mohou být polarizovány horizontálně nebo vertikálně. Tato práce se zaměřuje na

konstrukci přípravku pro vícesnímačové měření elastické anizotropie P-vln. Ultrazvukový

piezosenzor (podrobněji v kapitole 5) vysílá skrz měřený vzorek signál, který je na druhé straně

přijímán protilehlým senzorem. Měření je třeba provádět pod tlakem, protože v materiálu se

vyskytují mikrotrhliny, které zpomalují prostup ultrazvuku materiálem a komplikují výstupní

interpretaci hodnot. Na Obrázku 1 je graf, který ukazuje, že při hodnotě tlaku 200 MPa se

Obrázek 1 - Závislost rychlosti P-vln na hydrostatickém tlaku [2]
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rychlosti vln postupně ustalují, což je pro měření důležité. Znamená to, že mikrotrhliny ve

vnitřní struktuře vzorku se uzavřely [2]. Pokud takto proměříme vzorek v několika různých

směrech, jsme schopni získat hodnotu elastické anizotropie. Přesnou hodnotu elastické

anizotropie získáme při změření 132 na sobě nezávislých směrech, což lze provést pouze na

sférických vzorcích. Pokud možnost proměření v tolika směrech není možné (např. z důvodu

tvaru vzorku) a používáme méně senzorů a směrů k určení elastické anizotropie, pak tomuto

uspořádání říkáme řídká senzorová síť [4].

Velikost vzorku při měření elastické anizotropie hraje důležitou roli. Ve větších vzorcích se

objevují větší heterogenity a měření mají větší váhu [1]. Velikost vzorku je ovšem limitována

metodou jeho získávání. Vzorky se připravují z jádra segmentů, které se získávají z hloubky

400 m pod zemí pomocí vědeckého vrtu. [6]

3.1. Geologický ústav Akademie věd ČR, v. v. i.

Na Geologickém ústavu používají k měření elastické anizotropie sférický vzorek horniny.

Rozměr vzorku je (50 ± 0,01) mm. Umísťují ho do přípravku, který smontují a vkládají do

přetlakové nádoby (viz Obrázek 2). V nádobě působí na vzorek hydrostatický tlak, jehož

maximální hodnota činí 400 MPa. Tlakovým médiem je olej ISOPRAN N. V komoře se

dosahuje teploty maximálně 35 ℃. Přípravek obsahuje dva polohovací motory. Jeden polohuje

objímkou, která nese senzory, a druhý se samotným vzorkem. Při polohování se senzory nesmí

dotýkat horninového vzorku a zároveň při měření musí být senzory v neustálém kontaktu

s povrchem koule, protože se koule vlivem tlaku smrští. K tomu slouží DC motor oddalující

senzory od povrchu koule při polohování (viz Obrázek 3, vlevo). Díky tomu se mohou proměřit

rychlost šíření vln v různých směrech [5].

Měření se provádí pomoci šesti piezosenzorů. Tři z nich jsou vysílací a tři jsou přijímací.

Senzory jsou umístěny tak, aby každá dvojice přijímač-vysílač byla v ose se středem sférického

vzorku. Jeden pár senzorů pracuje s P-vlnami a zbylé dva páry s S-vlnami (jeden pár je nastaven

na horizontálně polarizované vlny a druhý vertikálně). Senzory a vzorek se dle programu

postupně polohují do předem daných pozic po 15°. Na obrázku 3 jsou tyto pozice vyobrazeny

jako průsečíky poledníků a rovnoběžek. Kvůli uchycení koule na pólech lze s objímkou nesoucí

senzory polohovat pouze do ±75°. Rotace kolem osy z je neomezená [2],[5].

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

14

Obrázek 3 - Schéma měřicího zařízení GÚ AV ČR [5]

Měřením touto metodou jsme schopni proměřit všech 132 nezávislých směrů a přesně určit

hodnotu elastické anizotropie. Montáž přípravku i měření vzorků jsou ovšem časově náročné

a snižují efektivitu měření. Dále DC motor určený k oddalování senzorů od povrchu vzorku

ztrácí svoji bezproblémovou funkčnost kolem hydrostatického tlaku 200 MPa a znemožňují

měřit v dalších směrech. Olej se dostává do pohyblivých částí, kde tuhne a vzniká tření.

Obrázek 2 - Přípravek s upevněným vzorkem
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3.2. Institute of Earth Sciences at Kiel

Na ústavu přírodních věd v Kielu se k měření používá krychlový vzorek horniny o délce

hrany 43 mm. Vkládá se do přístroje mezi pyramidální písty, které na vzorek vyvozují tlak až

do hodnoty 600 MPa. Písty jsou ohřívány až na teplotu 750 ℃. Zmíněné podmínky měření

simulují reálné podmínky pod povrchem Země. Z tohoto důvodu není možné, aby se senzory


[…]


𝐹7 = 𝐹𝑝 ∙ cos 0° ∙ 𝑛𝑆 = 6 ∙ cos 0° ∙ 1 = 6 𝑁.

Celková síla působící na spojení obou klecí k sobě je dána součtem silových působení ve

všech polích (pole dva až sedm jsou v dolní části klece symetrická s horní částí klece):

𝐹 = 𝐹1 + 2 ∙ (𝐹2 + 𝐹3 + 𝐹4 + 𝐹5 + 𝐹6 + 𝐹7);

𝐹 = 0 + 2 ∙ (37,3 + 72 + 84,9 + 62,4 + 46,4 + 6) = 618 𝑁.

Každý ze čtyř šroubů M3 musí přenést čtvrtinu z celkové síly vyvozené od pružin, tedy

154,5 N. Reálně pružiny průměrně působí ve své nejstlačenější poloze (po smontování) silou

cca 4 N, takže každý šroub přenáší pouze 103 N. Po zmenšení vzorku horniny vlivem tlaku

ještě méně.

10.3. Výměna hornin

Důležitým procesem při měření tomografie hornin je výměna horninového vzorku. Po

doměření předchozího vzorku se vypustí přetlakový válec a otevře se. Sejmou se všechna lanka

ze šroubů s metrickým závitem M4 umístěným ve víku a aparatura se pověsí jinam tak, aby byl

shora dobrý přístup. Následně se odšroubují 4 šrouby spojující obě části klece. Horní část klece

se opatrně odejme, aby se nepoškodily senzory s vyvedenými kabely a měřený vzorek se

vymění za nový. Následně se oba barevné středicí důlky nasměrují ke dvěma otvorům na kleci

a pomocí šroubů M2 se z boku aretují. Poté se přiklopí horní část klece na spodní a spojí se

pomocí 4 šroubů. Lanka se navěsí zpět na oka umístěná na víku přetlakového válce, a ten se

i s relé kontakty vloží dovnitř přetlakové nádoby. Nádoba se uzavře, zaplní olejem, natlakuje

a měření může probíhat.
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11. Závěr

V první části bakalářské práce se provedla rešerše podobných typů měření anizotropie

hornin ve světě a ultrazvukových snímačů. Problematikou měření anizotropie hornin se zabývá

pouze několik institucí ve světě. Z institucí zabývající se přímo pouze touto problematikou jsou

Geologický ústav Akademie věd ČR, v. v. i., Institute of Earth Sciences at Kiel a Ergotech Ltd.

Každá z nich používá zcela odlišnou měřicí aparaturu a tvar vzorku. Geologický ústav AV ČR

používá jako jediný sférický vzorek horniny. Vědci z Geologického ústavu získají vyřešením

této práce aparaturu navrženou za účelem zefektivnění a zpřesnění měření, zvýšení množství

změřených dat za kratší dobu a získání možnosti řešit úlohy, se kterými se dosud neměli šanci

setkat. Největším limitujícím faktorem aparatury je stísněný prostor v přetlakovém válci. Žádný

výrobce nenabízí pro tuto aparaturu vhodné ultrazvukové snímače a snímače používané na

Geologickém ústavu mají příliš velké rozměry pro použití na nové aparatuře, proto bylo potřeba

navrhnout pro novou aparaturu i nové snímače.

V druhé části bakalářské práce jsou popsány 4 návrhy konstrukce tělesa přípravku. Jeden

z nich byl vybrán vědci z Geologického ústavu a detailněji zpracován ve formě 3D modelu.

Návrhy se od sebe liší metodou výroby tělesa přípravku a stylem upevnění 202 snímačů dle

předem dané konfigurace. První dva návrhy jsou vyráběny obráběním z tyče z oceli a snímače

se vkládají přes pružinu do příruby, která se do tzv. klece šroubuje. U prvního návrhu se příruby

montují zevnitř. Druhý návrh má příruby šroubovatelné zvenku, což je z hlediska místa

a montáže velmi výhodná varianta. Třetí návrh kopíruje druhý, metodou výroby ale není

obrábění, nýbrž kombinace tisku z kovu a obrábění, čímž ulehčuje výrobu tvarově

komplikovaného dílu. Čtvrtý návrh, zvolený pro detailní rozpracování, byl navržen pro tisk

z plastu. Snímače jsou přes pružinu umístěny přímo do klece, která má pro ně vymodelované

tzv. domky. Snímače se pojišťují proti vypadnutí při výměně vzorků. Klec se skládá ze dvou

nesymetrických polokoulí, které jsou k sobě smontovány pomocí čtyř šroubů. Klec v přetlakové

nádobě visí za oka s metrickým závitem.

V další části práce byl navržen ultrazvukový snímač. Návrh se vytvořil na základě

funkčního prototypu, který vlastní Geologický ústav. Rozměry snímačů se určily na základě

prostoru při rozložení senzorů dle předem dané specifikace a dle nejmenších možných vnitřních
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prostorů. Princip fungování senzoru a materiály jednotlivých komponent byly zachovány.

Navrhla se dvě možná uložení senzorů v kleci.

V poslední části se popisuje postup montáže aparatury, rozložení aparatury v přetlakovém

válci a silové účinky vyvolané od pružin přitlačujících senzory na povrch vzorku.

V současné době jsou všechny komponenty sestavy vyrobeny a nakoupeny. Na základě

výroby byly některé komponenty upraveny. Vědci z Geologického ústavu Akademie věd ČR,

v. v. i. chystají elektrické zapojení aparatury a otestují celou konstrukci aparatury s menším

počtem senzorů, pro které mají připravené programy. Pro plné využití aparatury bude potřeba

vytvořit algoritmy pro načítání hodnot z jednotlivých snímačů pomocí relé kontaktů a jejich

vyhodnocování pomocí softwaru pro zpracování velkého objemu dat.
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