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 Přístup studenta k řešené problematice

bakalářskou práci zabývající se návrhem přípravku a jeho upevněním v přetlakovém
válci pro měření nehomogenních vzorků hornin pomocí 202 ultrazvukových senzorů
dotlačovaných na povrch vzorku student rozdělil do 11 kapitol. V kapitole 3 jednoduše,
a přitom dostatečně vysvětlil metodu měření elastické anizotropie hornin a popsal, jak
v této věci postupuje Geologický ústav Akademie věd ČR a jak zahraniční ústavy.
V kapitolách 4 a 5 provedl pečlivou rešerši vícesnímačových a ultrazvukových snímačů
a jejich shrnutí v kapitole 6. V kapitole 7 detailně popsal návrh nové měřicí aparatury
podle požadavků zadaných Geologickým ústav Akademie věd ČR a v podkapitolách
kapitoly 8 pospal a zhodnotil variantní návrhy tělesa přípravku podle stylu výroby
a upevnění snímačů v tělese přípravku. Následně provedl detailní popis vybraného
návrhu klece a její upevnění a návrh snímačů a jejich upevnění v kapitole 9. V kapitole
10 komplexně zhodnotil navrženou konstrukční sestavu jako celek a její montáž včetně
silových účinků a způsobu výměny hornin. Výsledky pak shrnul v poslední 11. kapitole
- Závěr. Bakalářská práce dále obsahuje nezbytnou výkresovou dokumentaci
konstrukce.

Zvolený postup řešení

Student navrhnul několik variant řešení, a poté se detailně zabýval variantou vybranou
vědci z Geologického ústavu. Tedy variantě tělesa přípravku (“klece“) tisknuté z plastu.
Vyřešil způsob uzavření vzorku do klece, vystředění jeho polohy do správné pozice pro
měření. Také řešil způsob ukotveníní klece v tlakové komoře. Student rovněž navrhnul
ultrazvukový snímač na základě funkčního prototypu Geologického ústavu. Zabýval se
problematikou upevnění snímačů na kleci a jejich pojištěním proti uvolnění.

Dosažené výsledky, jejich přínos a praktické využití

Student navrhnul nejvhodnější řešení pro dané podmínky Geologického ústavu.
Navržené konstrukční řešení bylo ověřeno výpočty (výpočet přítlačné síly pružiny ve
snímači, kontrola závitu na otlačení a kontrola délkových tolerancí).
Navržená aparatura bude vědci z Geologického ústavu zapojena a otestována. Díky
této práci vědci získají efektivnější a přesnější měření, větší množství dat za kratší dobu
a získání možnosti řešit složitější úlohy.

Grafické zpracování (úprava) a přehlednost práce

Vlastní provedení bakalářské práce je podrobné a přehledné, má dobrou grafickou
úpravu, správné číslování kapitol, obrázků i tabulek. Řazení jednotlivých kapitol přesně
sleduje postup řešené práce. Stejné hodnocení si zaslouží i přehlednost celé práce a
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zorientování autora v dané problematice. Velmi dobré zpracování mají i výrobní výkresy
a sestavy v příloze.

Připomínky k bakalářské práci

Určité nedostatky bych viděl ve způsobu zpracování některých obrázků, které by si
zasložily lepší názornost. Například v kapitole 8.2, která popisuje umístění otvorů pro
šestihranné matice o hloubce 2mm a otvorů pro umístění “insert for thermoplastic“
(“Trisert“) se závity M2 je odkazováno na obrázek č.13. Na tomto obrázku však chybí
názorné zobrazení polohy těchto otvorů. Na obrázku č.16 by mohlo být zakótování
závitu m4 pro nasazení matice pro pojištění senzoru.

Otázky na studenta k zodpovězení u obhajoby

1.Jaká byla motivace pro tuto bakalářskou práci?

2.Vybral by studen stejné řešení jako vědci z Geologického ústavu a proč?

3.Jaké další úpravy aparatury by do budoucna ještě navrhoval realizovat?

4.V kapitole 8.3 popisuje nosnost závitového oka M3 až 7,5 kg. Uvažoval také

namáhání plastové stěny klece ve které je závitové oko upevněno?

Závěrečné hodnocení

Student musel prokázat značný tvůrčí potenciál a technické myšlení, projevil rovněž
samostatnost a píli při zpracování práce takového rozsahu včetně rozsáhlé rešerše
dané problematiky a zpracování výkresové dokumentace. Práce nabízí výsledky, které
mohou být aplikovatelné pro praktické využití Geologického ústavu.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

12.8.2020 Ing. Libor Svoboda v. r.
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Puškinovo náměstí 447/9, 160 00 Praha.
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Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostateč

ně

Splnění požadavků
a cílů

x

Odborná úroveň
práce2

x

Pracnost a
variantnost řešení3

x

Úroveň seznámení
se stavem
problematiky4

x

Uspořádání a
úprava, jazykové
zpracování5

x

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

x
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.............................................................. ...............................................................
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.